
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL REGGENTE 

• Vista la Legge n.168/89; 

fG:>T. 83328 
d~ ..,26/1-/2.01 -=t-

• Visto il D. Leg.vo n.165 del30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. 

n.9 del 04.01.2016; 

• Visto il D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il D.D.G. Rep. n. 24 71, prot. n. 75962 del 07/07/2017, con la quale viene conferito 

alla Dott.ssa Lidia Alfieri la reggenza delJ'Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare e 

conferito, altresì, il potere di firma di tutti gli atti di competenza della struttura in 

questione; 

• Visto il D.D.G. Rep. n. 1888 dello 13/06/2016 che ha approvato la spesa proposta per i 

lavori di "Lavori di rimodulazione ed adeguamento dell'aula B,C, e D del piano terra del 

Dipartimento di Chimica presso il C.U. di S. Sofia". Importo dei lavori a base d'asta € 

90.096,89 +!VA al 22% oltre € 1.164,90 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta+ IVA al22%. CIG 6799802E1C; 

• Considerato che, per l'affidamento dei lavori di cui sopra, è stato dato mandato all'ALPI 

di procedere agli adempimenti consequenziali; 

Considerato che, a seguito dell'avviso pubblicato sull'Albo di questo Ateneo in data 

20/09/2016, n. 370 imprese hanno manifestato interesse per i lavori di che trattasi; 

• Tenuto conto che il RUP, Arch. Fabio Sciarrone, come da verbale di sorteggio 

del06/12/2017, ha sorteggiato n. 5 ditte che di seguito si elencano: 

1. Manusia Restauri Monumentali V. Edoardo De Filippo, 16- 95042 Grammichele 

(CT), P.I. 03895200875; 

2. Muratore Giuseppe C.da Sparacio- 94010 Assoro ( EN ), P.I. 01145900864; 

3. Impresa Anzà Giuseppe V. Danubio, 27- 95032 Belpasso (CT), P.I. 03982480877; 

4. Laneri Costruzioni Via Vivaldi, 17 ~ 94013 Leonforte( EN ), P.I. 00679660860; 

S. Capizzello Nunzio Via Plinio, 8- 93012 Gela, P.I. 01317210852; 

• Viste le lettere invito, prot. n. 150287 del15/12/2016, spedite in pari data a mezzo PEC 

con le quali sono state invitate le suindicate ditte a presentare offerta; 

• Considerato che entro le ore 12,00 del giorno 29/12/2016, giusta attestazione del 

Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi delle imprese: Impresa Anzà Giuseppe, 

CapizzeJlo Nunzio, Manusia Restauri Monumentali; 

• Visto il verbale del 29/12/2016 dal quale si evince la proposta di aggiudicazione a 

favore dell'impresa Anzà Giuseppe che ha offerto il ribasso del 34,9157%, previa verifica 

dei requisiti generali e speciali ed eventuale verifica di congruità dell'offerta da parte del 

RUP aì sensi dell'art. 97 del codice dei contratti e che, il secondo concorrente in 

A. I 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

graduatoria è risultato essere l'impresa Capizzello Nunzio che ha offerto il ribasso del 

34,555%; 

• Viste le e-mail dellO e 12 gennaio 2017 con la quale l'ALPI trasmette la documentazione 

amministrativa presentata in sede di gara dalle imprese Anzà e Capizzello ai fini della 

predetta verifica; 

• Vista la e-mail del RUP, Architetto Fabio Sciarrone, datata 07/02/2017 che comunica 

all'ALPI che la ditta, provvisoriamente aggiudicataria, non ha dimostrato, tramite il 
sistema AVCPass, entro i 10 giorni assegnati, i requisiti speciali dell'art. 90 del DPR 

207/2010 che ha dichiarato in sede di gara; 

• Vista la nota del RUP del 22/02/2017 prot. n. 19258 con la quale è stata comunicata 

l'esclusione alla ditta Anzà Giuseppe per le motivazioni sopradette nonché gli 

adempimenti consequenziali; 

• Vista la nota prot. n. 19268 del 22/02/2017 con la quale il RUP, ha ritenuto di procedere 

con la richiesta di verifica di congruità dell'offerta presentata dal secondo concorrente in 

graduatoria impresa Capizzello Nunzio; 

• Vista la nota del 09/03/2017 prot. n.25784 con la quale l'impresa Capizzello ha 

trasmesso la documentazione ai fini della congruità dell'offerta; 

• Vista la nota dell'Avv. Lo Presti, legale dell'impresa Anzà Giuseppe, assunta in prot. n. 

41460 del 15/04/2017 con la quale lo stesso "chiede( ... ) di voler definire positivamente 

il procedimento avviato a carico della ditta Anzà, confermando l'esclusione dalla gara, 

ma evitando le ulteriori possibili conseguenze, atteso che il signor Anzà non ha reso 

alcuna falsa dichiarazione, essendo i documenti attestanti il possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara, inseriti nel sistema telematico"; 

• Vista la nota pro t. n. 49201 del 09/05/2017 del RUP Architetto Fabio Sci arrone con la 

quale ha comunicato che ancora a quella data. nonostante le richieste avanzate dallo 

stesso all'ANAC in merito al malfunzionamento del sistema che ha impedito di visionare i 

documenti richiesti, nessuna risposta è pervenuta; pertanto il RUP ha proposto di 
accogliere l'istanza del legale dell 'impresa Anzà con riferimento alla non applicazione 

delle procedure sanzionatorie; 

• Vista la nota del 10/05/2017, prot, n. 50086, con la quale il Direttore Generale 

dell'Università ha confermato l'esclusione dell'impresa Anzà dalla procedura di gara 

comunicando altresì, per le motivazioni di cui alla nota del RUP prot. n. 49201, che non si 

darà corso all'attivazione dei procedimenti sanzionatori; 

• Vista la nota datata 08/06/2017, prot. n 63026 con la quale il RUP ha trasmesso il 
verbale di esame di congruità dell'offerta dell'impresa Capizzello Nunzio ritenendola 

idonea a giustificare il ribasso offerto del 34,555%; 

A .I 



-UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

• Vista la nota del 21/06/2017 prot. n. 68525 con la quale il RUP comunica che sono stati 

verificati positivamente i requisiti generali e speciali dell'impresaCapizzello Nunzioi 

• Considerato che a seguito degli accertamenti effettuati da questa Amministrazione 

l'impresa è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della lettera di 

invito; 

• Tutto quanto premesso: 

DETERMINA 
Art.1. Si approva integralmente il verbale descritto in premessa. 

Art.2. Si dispone l'esclusione della ditta Anzà Giuseppe in quanto non ha dimostrato, 

tramite il sistema AVCPass, entro i 10 giorni assegnati, i requisiti dell'art. 90 del DPR 

207/2010 che ha dichiarato in sede di gara. 

Art. 3. E' dichiarata aggiudicataria la ditta Capizzello Nunzio, Via Plìnìo, 8- 93012 Gela, P.l. 

01317210852, con l'importo di € 58.963,90 oltre € 1.164,90 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta+ lVA 22% al netto del ribasso offerto del 34,555% e quindi per 

l'importo complessivo di € 60.128,80 + IVA al 22%. 

Art.4. Seconda nella graduatoria delle offerte ammesse, risulta essere l'impresa Manusia 

Restauri Monumentalì V. Edoardo De Filippo, 16 - 95042 Grammichele (CT), P.l. 

03895200875 con il ribasso del18,00%. 

Art.S. Di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.leg.vo 50/2016 alla pubblicazione . 
del presente provvedimento sul sito dell'Università: https:/jwww.unict.it/content /band i-

dj-gara-e-co n tratti. 

Art. 6. Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di 

cui all'art. 29, comma l, del O. Leg.vo 50/2016, del presente provvedimento che determina 

l'esclusione dell'impresa Anzà Giuseppe per le motivazioni sopra citate e le ammissioni in 

gara1 ai sensi dell'art. 76, comma 3, del D. Leg.vo n. 50/2016. 

Art.7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ìl ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tar competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul 

Profilo dell'Università di Catania. 

A .I 

La superiore spesa grava sul P.T. 00. PP. 2015/2017 Bilancio -cap. 21010463 imp. n. 

33388/2; 

E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

Catania, 

(Dott. 


